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Vitalidade e disposição 
não têm idade.
Prova disso é o exemplo inspirador de João 
Etevaldo Ferreira, aposentado de 72 anos e 
participante ativo do Grupo Vitalidade. 

Quer participar dos encontros 
presenciais em sua capital?

Beneficiário da Camed Saúde desde 1979, João 
participou neste ano da tradicional Meia Maratona 
José Nardel, em Montes Claros (MG), completando 
o percurso de 7 km, conhecido por seu grau de 
dificuldade devido à altimetria de quase 200 
metros. 

Desde que se aposentou, em 2011, decidiu 
intensificar a prática de atividades físicas. Hoje, 
acumula quase uma centena de medalhas, 
incluindo participações em grandes eventos como 
a Corrida de São Silvestre.

“O ambiente de corrida é muito prazeroso. É um 
lugar de ampliar amizades, comemorar datas 
importantes, homenagear pessoas e instituições 
relevantes, valorizar a vida. Nesse contexto, vejo 
que o Grupo Vitalidade se insere muito bem 
ao incentivar através de reuniões e palestras 
o convívio em comunidades, a alimentação 
saudável e a valorização da saúde física e mental”, 
destaca João.

Fique atento às nossas comunicações. Sempre 
informamos com antecedência a data, o horário e o 
local dos encontros.

Entre em contato:
(85) 3533-4851. 

Segunda a Sexta-feira,
das 8h às 17h. 

FOTOS: ARQUIVO PESSOAL.

Ele também faz questão de agradecer o apoio 
dos colegas e demais corredores do Banco 
do Nordeste, que sempre o incentivam com 
mensagens de carinho ao final de cada prova. 
“É muito bom fazer parte dessa família BNB e ter 
a Camed buscando a nossa longevidade com 
qualidade de vida”.

O Grupo Vitalidade promove encontros 
presenciais em todas as capitais onde a Camed 
está presente, com foco nos beneficiários 
de 50 anos ou mais, discutindo temas 
relacionados a saúde, bem-estar, autocuidado 
e envelhecimento saudável. 

Histórias como a de João traduzem o propósito do 
Grupo Vitalidade: promover um envelhecimento 
ativo, saudável e cheio de qualidade de vida.

Dúvidas? Atendimento 



Saiba mais: 0800 704 7886 Central de Atendimento ao Beneficiário 

CONFIRA A LISTA COMPLETA DE 
PRESTADORES CREDENCIADOS 

Você já recebe seu demonstrativo de mensalidade, 
taxas e coparticipação financeira ou boleto 
bancário do plano todos os meses por e-mail, 
mas sabia que também pode consultá-lo quando 
quiser em nosso Portal de Serviços ou pelo App 
Camed Saúde?

É simples e rápido:

Depois é só escolher o mês e o ano que deseja 
consultar e emitir o documento.

Acompanhe seus demonstrativos de forma 
prática, rápida e segura, do jeito que for melhor 
para você.

Seus demonstrativos 
financeiros sempre à mão!

NO PORTAL DE SERVIÇOS

NO APP CAMED SAÚDE

1. 3.

2.

A pneumonia é uma infecção que 
pode evoluir para quadros graves, 
especialmente em idosos e pessoas com 
doenças crônicas, considerados grupos 
mais vulneráveis.

Para reforçar a prevenção contra a doença, 
a Camed Saúde oferece reembolso 
facilitado para ampliar o acesso dos 
beneficiários à vacinação. O programa 
cobre o reembolso de:

A aplicação pode ser feita na rede 
credenciada ou em clínicas particulares. 

Após a vacinação, basta solicitar os 
comprovantes da compra e da aplicação, 
acessar a Central de Reembolso pelo site 
ou App Camed, anexar os documentos e 
aguardar o depósito do valor.

VACINE-SE E GARANTA A SUA PROTEÇÃO.

• Acesse o Portal de Serviços no site 
da Camed Saúde.
• Realize seu login com CPF e senha.

• No menu inferior, clique em uma das 
opções abaixo:

No menu lateral, clique em:

• 

• 

>

>

>

>

por dose das vacinas Prevenar®, 
Vaxneuvance® e Pneumocócica 23.

para a Pneumo 20.

Aplicadas em duas doses, com 
intervalo mínimo de seis meses.

Aplicada em dose única.

Até R$ 296,11

Até R$ 500

https://www.camed.com.br/noticias/saude-preventiva-da-camed-promove-vacinacao-contra-a-pneumonia-e-oferece-reembolso


Resultados Financeiros MÊS DE REFERÊNCIA: JULHO/25

Quantidade de crianças atendidas pela Creche: 56**
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CAMED VIDA

Patrimônio Líquido

Patrimônio Líquido Atual

Patrimônio Líquido

QUANTIDADE DE SEGUROS ATIVOS

Quantidade de crianças atendidas pela Creche:

R$ 20.978 mil

R$ 1.635

R$ 4.331 mil

6.666.956

61**

Valores em R$ mil

Valores em R$ mil Valores em R$ mil

Valores em R$ mil

jul/25

jul/25

jul/25

jul/25

jul/24

jul/24

jul/24

jul/24

2025*

2025*

2025

2025*

2024*

2024*

2024

2024*

Receita  
Líquida

Despesas

Resultado

Receita Líquida

Receitas totais

Despesas

Despesas

Resultado

Resultado

20.639

(17.850)

2.790

111.686

(90.811)

20.874

85.260

(60.032)

20.228

15.084

(11.274)

3.810

57.201

(56.627)

574

52.863

(52.382)

(481)

339.985

(388.953)

4.031

345.132

(342.535)

2.597

1.018

(1.037)

(19)

224

(106)

118

2.678

(3.050)

(373)

1.688

(1.636)
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Nota: Os dados apresentados como patrimônio líquido são resultado da apuração gerencial do 
resultado da empresa.
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Patrimônio Líquido Atual R$ 10.210

Quantidade de Clientes Ativos
Desembolso

2.137
 7.624.712

Receita Líquida

Despesas

Superávit

171

(183)

(12)

187

(205)

(18)

1.141

(1.265)

(124)

1.303

(1.330)

(27)

34%

66%

Plano Família 
Emp.

Plano Natural Emp.

Referência dos 
indicadores com 

o mercado 
(Dados da ANS)

Quantidade de
Beneficiários 2025

Quantidade por plano
Planos 2025 2024

Plano natural Emp.

Plano família Emp.

TOTAL
*Posição: Julho/25.

Desp. Administrativas

85% Sinistralidade

5% Superávit

14%

 25.113 

 13.140 

38.253

 24.641 

12.941

37.582

Valores em R$ mil

Receitas Totais

Receitas de Contraprestações

Demais Receitas

Despesas Totais

Custo Assistencial Líquido

Despesas Administrativas

Demais Despesas

Superávit

Superávit Sem  
Equivalência Patrimonial

Sinistralidade
(Custeio Assistencial/
Receitas de Contribuições) 

Despesas Administrativas
(Despesas Administrativas/
Receitas de Contribuições)

Superávit
(Resultado sem equivalência 
patrimonial/Receitas Totais)

*Acumulado de janeiro a julho.

Contas

Indicadores

jul/25

jul/25

jul/24

jul/24

2025*

2025*

2024*

2024*

Patrimônio Líquido Atual  R$ 272.371 mil

46.102 

37.932

8.170

(42.488)

 (37.082)

 (4.430)

 (975)

3.614

731

 40.296

33.180

7.117

 (32.781)

 (28.900)

 (3.747)

(133) 

7.515

3.736

 312.786

254.955

57.830

 (282.444)

 (242.049)

 (31.657)

 (8.738)

30.342 

 9.255

270.867

 226.884

43.983

 (229.832)

 (206.167)

 (25.057)

1.392

 41.036

21.498

97,8%

11,7%

7,8%

87,1%

11,3%

18,7%

94,9%

12,4%

9,7%

90,9%

11,0%

15,1%



Central de Atendimento ao Beneficiário:  

Fale conosco:	

Atendimento ao prestador:

Ouvidoria: 

Atendimento presencial:

0800 704 7886

WhatsApp: 
85 99953-5308

www.camed.com.br/fale-conosco

Capitais: 4004 2323

Outras Regiões: 0800 970 8778

Portal: www.camed.com.br/ouvidoria
E-mail: ouvidoria@camed.com.br
Telefone: (85) 4008.7877

Sede Camed Saúde: Av. Santos Dumont, 
782 - Centro - Fortaleza/CE
E nas representações dos estados*

Diretor-presidente: Agenor Paulino Trindade
Diretora de Promoção e Assistência à Saúde: Emanuella Faheina
Diretor Administrativo e Financeiro: Mário Hermógenes
Diretor de Negócios da Camed Corretora: Phillipe Brandão
Diretor de Negócios da Camed Microcrédito: Alex Araújo 

Expediente Jornal Camed Acontece

Diretor Administrativo e Financeiro da Camed Microcrédito: Danilo Araújo
Gerente de Comunicação e Marketing: Mayara Costa 
Coordenadora de Comunicação e Marketing: Enedina Magalhães
Textos: Caroline Rocha
Design Gráfico: Isabela Gomes 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL

Faça sugestão de pauta. Envie e-mail para: comunicacao@camed.com.br

CONHEÇA NOSSAS SOLUÇÕES

PREENCHA O FORMULÁRIO

Conecte-se com 
a Camed Saúde
usando os 

canais oficiais:

Doenças crônicas precisam de atenção constante, 
e é por isso que a Camed Saúde oferece o Programa 
Cuidando de Você.

Com acompanhamento multidisciplinar realizado por 
telemonitoramento e jornada digital via WhatsApp, o 
programa garante assistência contínua, possibilitando a 
identificação precoce de alterações no estado de saúde 
e a intervenção para prevenir complicações futuras.

O foco da iniciativa é promover o engajamento e a 
adoção de hábitos saudáveis, proporcionando maior 
segurança e qualidade de vida aos beneficiários com 
doenças crônicas não transmissíveis — como diabetes, 
hipertensão e obesidade — e àqueles com alto risco de 
saúde identificado. 

O programa conta ainda com pronto atendimento virtual 
24 horas por dia, assegurando suporte médico sempre 
que necessário. 

Preencha o formulário de inscrição através do botão 
abaixo para que nossa equipe avalie seu perfil e sua 
elegibilidade ao programa.

Programa Cuidando de 
Você: acompanhamento 
contínuo para doenças crônicas

https://www.camedseguros.com.br/para-voce/
https://apps.camed.com.br/questionario/Formularios/frmMontarQuestionario.aspx?mqvni=1036

