Ano XXI Edição nº 230 Agosto/2025



Vitalidade e disposição não têm idade.

Prova disso é o exemplo inspirador de João Etevaldo Ferreira, aposentado de 72 anos e participante ativo do Grupo Vitalidade.

Beneficiário da Camed Saúde desde 1979, João participou neste ano da tradicional Meia Maratona José Nardel, em Montes Claros (MG), completando o percurso de 7 km, conhecido por seu grau de dificuldade devido à altimetria de quase 200 metros.

Desde que se aposentou, em 2011, decidiu intensificar a prática de atividades físicas. Hoje, acumula quase uma centena de medalhas, incluindo participações em grandes eventos como a Corrida de São Silvestre.

"O ambiente de corrida é muito prazeroso. É um lugar de ampliar amizades, comemorar datas importantes, homenagear pessoas e instituições relevantes, valorizar a vida. Nesse contexto, vejo que o Grupo Vitalidade se insere muito bem ao incentivar através de reuniões e palestras o convívio em comunidades, a alimentação saudável e a valorização da saúde física e mental", destaca João.

Ele também faz questão de agradecer o apoio dos colegas e demais corredores do Banco do Nordeste, que sempre o incentivam com mensagens de carinho ao final de cada prova. "É muito bom fazer parte dessa família BNB e ter a Camed buscando a nossa longevidade com qualidade de vida".

O Grupo Vitalidade promove encontros presenciais em todas as capitais onde a Camed está presente, com foco nos beneficiários de 50 anos ou mais, discutindo temas relacionados a saúde, bem-estar, autocuidado e envelhecimento saudável.

Histórias como a de João traduzem o **propósito do Grupo Vitalidade: promover um envelhecimento ativo, saudável e cheio de qualidade de vida.**

Quer participar dos encontros presenciais em sua capital?

Fique atento às nossas comunicações. Sempre informamos com antecedência a data, o horário e o local dos encontros.



Entre em contato: **(85) 3533-4851.**



Segunda a Sexta-feira,













Seus demonstrativos financeiros sempre à mão!

Você já recebe seu demonstrativo de mensalidade, taxas e coparticipação financeira ou boleto bancário do plano todos os meses por e-mail, mas sabia que também pode consultá-lo quando quiser em nosso Portal de Serviços ou pelo App Camed Saúde?

É simples e rápido:

NO PORTAL DE SERVIÇOS

- Acesse o Portal de Serviços no site da Camed Saúde.
- Realize seu login com CPF e senha.





NO APP CAMED SAÚDE

• No menu inferior, clique em uma das opções abaixo:









Depois é só escolher o mês e o ano que deseja consultar e emitir o documento.

Acompanhe seus demonstrativos de forma prática, rápida e segura, do jeito que for melhor para você.



Pneumonia

A pneumonia é uma infecção que pode evoluir para quadros graves, especialmente em idosos e pessoas com doenças crônicas, considerados grupos mais vulneráveis.

Para reforçar a prevenção contra a doença, a Camed Saúde oferece reembolso facilitado para ampliar o acesso dos beneficiários à vacinação. O programa cobre o reembolso de:

Até R\$ 296,11

por dose das vacinas Prevenar®, Vaxneuvance® e Pneumocócica 23.

► Aplicadas em duas doses, com intervalo mínimo de seis meses.

Até R\$ 500

para a *Pneumo 20.*

► Aplicada em dose única.

A aplicação pode ser feita na **rede** credenciada ou em clínicas particulares.

Após a vacinação, basta solicitar os comprovantes da compra e da aplicação, acessar a Central de Reembolso pelo site ou App Camed, anexar os documentos e aguardar o depósito do valor.

VACINE-SE E GARANTA A SUA PROTEÇÃO.

CONFIRA A LISTA COMPLETA DE PRESTADORES CREDENCIADOS



Resultados Financeiros

Camed Saúde Valores em R\$				
Contas	jul/25	jul/24	2025*	2024*
Receitas Totais	46.102	40.296	312.786	270.867
Receitas de Contraprestações	37.932	33.180	254.955	226.884
Demais Receitas	8.170	7.117	57.830	43.983
Despesas Totais	(42.488)	(32.781)	(282.444)	(229.832)
Custo Assistencial Líquido	(37.082)	(28.900)	(242.049)	(206.167)
Despesas Administrativas	(4.430)	(3.747)	(31.657)	(25.057)
Demais Despesas	(975)	(133)	(8.738)	1.392
Superávit	3.614	7.515	30.342	41.036
Superávit Sem Equivalência Patrimonial	731	3.736	9.255	21.498

Patrimônio Líquido Atual R\$ 272.371 mil

Indicadores	jul/25	jul/24	2025*	2024*
Sinistralidade (Custeio Assistencial/ Receitas de Contribuições)	97,8%	87,1%	94,9%	90,9%
Despesas Administrativas (Despesas Administrativas/ Receitas de Contribuições)	11,7%	11,3%	12,4%	11,0%
Superávit (Resultado sem equivalência patrimonial/Receitas Totais)	7,8%	18,7%	9,7%	15,1%

Referência dos indicadores com o mercado (Dados da ANS) 85% Sinistralidade 5% Superávit 14% Desp. Administrativas Quantidade de Beneficiários 2025 66% Quantidade por plano 2025 2024 Plano natural Emp. 25.113 24.641 Plano família Emp. 13.140 12.941

38.253

37.582

Camedo Corretor	a de Seguros		Valores e	em R\$ mil		
Contas	jul/25	jul/24	2025*	2024*		
Receita Líquida	20.639	15.084	111.686	85.260		
Despesas	(17.850)	(11.274)	(90.811)	(60.032)		
Resultado	2.790	3.810	20.874	20.228		
Patrimônio Líquido R\$ 20.978 mil						
QUANTIDADE DE SEGUROS ATIVOS 6.666.956						

		Valores e	m R\$ mil	
jul/25	jul/24	2025	2024	
57.201	52.863	339.985	345.132	
(56.627)	(52.382)	(388.953)	(342.535)	
574	(481)	4.031	2.597	
Patrimônio Líquido R\$ 4.331 mil				
Nota: Os dados apresentados como patrimônio líquido são resultado da apuração gerencial do resultado da empresa.				
Quantidade de Clientes Ativos				
	jul/25 57.201 (56.627) 574 (quido	jul/25 jul/24 57.201 52.863 (56.627) (52.382) 574 (481) íquido F s como patrimônio líquido são resultado	Valores e jul/25 jul/24 2025 57.201 52.863 339.985 (56.627) (52.382) (388.953) 574 (481) 4.031 íquido R\$ 4.331 m is como patrimônio líquido são resultado da apuração	

TOTAL

*Posição: Julho/25.

Camed Creche Paulo V	4		Valores en	n R\$ mil	
Contas	jul/25	jul/24	2025*	2024*	
Receita Líquida	171	187	1.141	1.303	
Despesas	(183)	(205)	(1.265)	(1.330)	
Superávit	(12)	(18)	(124)	(27)	
Patrimônio Líquido Atual R\$ 1.635					
Quantidade de crianças atendidas pela Creche: 61**					

1	Car Quem tem va	ve memor.	MED VIDA	Valores e	em R\$ mil
	ntas ceitas totais	jul/25 1.018	jul/24 224	2025* 2.678	2024* 1.688
Des	spesas	(1.037)	(106)	(3.050)	(1.636)
Res	sultado	(19)	118	(373)	52
	Patr	imônio Líqu	ido Atual	R\$ 10.210	



Programa Cuidando de Você: acompanhamento contínuo para doenças crônicas



atrys

Doenças crônicas precisam de atenção constante, e é por isso que a Camed Saúde oferece o Programa Cuidando de Você.

Com acompanhamento multidisciplinar realizado por telemonitoramento e jornada digital via WhatsApp, o programa garante assistência contínua, possibilitando a identificação precoce de alterações no estado de saúde e a intervenção para prevenir complicações futuras.

O foco da iniciativa é promover o engajamento e a adoção de hábitos saudáveis, proporcionando maior segurança e qualidade de vida aos beneficiários com doenças crônicas não transmissíveis — como diabetes, hipertensão e obesidade — e àqueles com alto risco de saúde identificado.

O programa conta ainda com pronto atendimento virtual 24 horas por dia, assegurando suporte médico sempre que necessário.

Preencha o formulário de inscrição através do botão abaixo para que nossa equipe avalie seu perfil e sua elegibilidade ao programa.



PREENCHA O FORMULÁRIO





Central de Atendimento ao Beneficiário:

0800 704 7886

Fale conosco:

www.camed.com.br/fale-conosco

WhatsApp:

85 99953-5<u>308</u>

Atendimento ao prestador:

Capitais: 4004 2323

Outras Regiões: 0800 970 8778

Ouvidoria:

Portal: www.camed.com.br/ouvidoria E-mail: ouvidoria@camed.com.br Telefone: (85) 4008.7877

Atendimento presencial:

Sede Camed Saúde: Av. Santos Dumont, 782 - Centro - Fortaleza/CE E nas representações dos estados*





Expediente Jornal Camed Acontece

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL

Diretor-presidente: Agenor Paulino Trindade Diretora de Promoção e Assistência à Saúde: Emanuella Faheina Diretor Administrativo e Financeiro: Mário Hermógenes Diretor de Negócios da Camed Corretora: Phillipe Brandão Diretor de Negócios da Camed Microcrédito: Alex Araújo Diretor Administrativo e Financeiro da Camed Microcrédito: Danilo Araújo Gerente de Comunicação e Marketing: Mayara Costa Coordenadora de Comunicação e Marketing: Enedina Magalhães Textos: Caroline Rocha

Design Gráfico: Isabela Gomes

(Faça sugestão de pauta. Envie e-mail para: comunicacao@camed.com.br